
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2011

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, Inciso III da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Declaração de Óbito nº 16415763-8.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento, em decorrência 
do falecimento da mãe da servidora GLAUCE PEREIRA 
PASTRANA, ocupante do cargo de Assessor II, matrícula 
57188252/1, lotada nesta SEDURB, no período de 23 a 
30/07/2011, sem prejuízo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264570

PORTARIA: 411/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Maria Ferreira                   Téc. Regulação           8052158     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125121628010000    0260000000          339033              700,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261688

INEXIGIBILIDADE: 2/2011
Data: 26/07/2011
Valor: 15.000,00
Objeto: VII Congresso Brasileiro de Regulação.
Fundamento Legal: ART. 25 II, c/c art.13 VI da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 21/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120140980000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ABAR-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE 
REGULAÇÃO
Endereço: SAUS Quadra 3 Bloco C Lotes 2/3, Bairro: Asa Sul, 
503
CEP. 70070-934 - Brasília/DF
Telefone: 6132265749 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264327
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 6/2011
Objeto: contratação de empresa de engenharia para prestação 
de serviços com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, para lavagem e higienização de reservatórios de 
água potável das Unidades de Negócios da COSANPA, localizados 
na região metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 19/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264400

CONTRATO: 43
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução pela Contratada de serviços de técnico de 
nível superior com formação em Pedagogia, para trabalhar 
no TTS – Trabalho Técnico Social das obras de Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de ORIXIMINÁ 

– PAC, Contrato Nº 237.794-01, no Estado do Pará.
Valor Total: 35.300,00
Data Assinatura: 03/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 03/12/2012
Convite: 14/2011
Contratado: Josiane de Oliveira Silva
Endereço: Travessa Manoel Afonso, 504
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335441623 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264377

CONTRATO: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de vigilância armada e 
desarmada a serem executados de forma contínua, no âmbito 
das dependências internas da COSANPA em Belém, Marabá, 
Castanhal Santarém e Abaetetuba, no Estado do Pará.
Valor Total: 1.077.978,45
Data Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 10/10/2011
Tomada de Preços: 3/2011
Contratado: Pará Segurança Ltda.
Endereço: R Triunvirato, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PATelefone: 9132040600 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264459

CONTRATO: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Obras para Recuperação de Infraestrutura 
dos Conjuntos Residenciais Jardim dos Pardais (Tucanos), 
localizado na Estrada da Pirelli, Trav. Tereza Dávila, s/nº Marituba 
e Jardim dos Tangarás, localizado na Rodovia Transcastanhal, 
Loteamento Fonte Boa – Rua 01 - s/nº, Município de Castanhal, 
todos no Estado do Pará.
Valor Total: 482.391,39
Data Assinatura: 03/08/2011
Vigência: 04/08/2011 a 02/11/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PATelefone: 9132351540 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264880

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para Impressao 
de Cartilhas sobre a Temática Regularização Fundiária, em 
policromia, com fornecimento de material.
Entrega do Edital: Edital Grátis, entrga a partir do dia 
04/08/2011, nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.cohab.
pa.gov.br, ou na sede da COHAB, sito pas. Gama Malcher, 361, 
Souza- Belém-PA.
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449039                 0171000000          
Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264498

Por conter incorreção na Portaria nº 341/2011 de 05/07/2011, 
publicada no DOE nº 31.951 de 07/07/2011:
Onde se lê: SILDAIR LEBREGO DA SILVA, Gerente, matricula nº 
3168697/1

Leia-se:      SILDAIR LEBREGO DA SILVA, Gerente, matricula nº 
3168697/3
Portaria nº 367/2011 de 14/07/2011, publicada no DOE nº 
31.960 de 20/07/2011:
Onde se lê:
MATRICULA            SERVIDOR                                      PERIODO               EXERCÍCIO
54187945-1  ERIVANDA BARBOSA OLIVEIRA SILVA  01 a 30.08.2011           2010/2011
Leia-se:
MATRICULA            SERVIDOR                                      PERIODO               EXERCÍCIO
54187945-1  ERIVANDA BARBOSA OLIVEIRA SILVA  04.07 a 02.08.2011     2010/2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264300

PORTARIA N°392/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, de 06/04/2011, que 
lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base na Lei nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 
145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 46/2011, datado de 
19/07/2011.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência do período de viagem de 19 a 
22/07/2011 para 25 a 28/07/2011, em nome dos servidores 
Samuel Silva Almeida e Antônio de Araújo Oliveira, constante 
na Portaria nº 378/2011 de 15/07/2011, publicado no DOE nº 
31.960 de 20/07/2011 para o município de Acará/PA.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 
de julho de 2011.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264301

PORTARIA Nº 295 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
27.08.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME
57203421/2 LÍGIA DA SILVA RAMOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264302

PORTARIA Nº 283 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 35% (trinta e cinco por cento), a contar 
de 02.07.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

5155010/1 MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE 
OLIVEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264303

PORTARIA Nº 289 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,


